平成 30年茨城県選挙管理委員会第９回定例会会議録 要旨

１ 招集日時  平成 30年９月 10日（月）午後５時

２ 招集場所  茨城県庁選挙管理委員室

３ 出席委員  委 員 長  荒 川 誠 司

委員長代理  小 林   彰

委   員  根 本 信 義

委   員  青 木 かを里

４ 付議事件

（１）議案

  ① 第９号議案 平成 31 年１月７日任期満了による茨城県議会議員の一般選挙の選挙

期日等について

（２）協議事項

  ① 茨城県議会議員一般選挙の概要について

② 茨城県議会議員一般選挙の臨時啓発計画について

③ 平成 30年第 12回定例会の日程等について

（３）報告事項

① 市町村選挙の結果について

② 政治団体の設立届出等の状況について

５ 開議時刻  午後５時

６ 閉議時刻  午後５時 50分

７ 出席職員  書記長他３名

８ 結  果

（１）議案

  ① 第９号議案 平成 31 年１月７日任期満了による茨城県議会議員の一般選挙の選挙

期日等について

    選挙期日の決定に当たり想定される５つの日程について，事務局が説明を行い，審

議の結果，次のとおり決定した。

【茨城県議会議員一般選挙】

告示日：平成 30年 11月 30日（金）

選挙期日：平成 30年 12月９日（日）

（２）協議事項

① 茨城県議会議員一般選挙の概要について

    決定した選挙期日に対応した協議資料を配付し，選挙の概要について，事務局が説

明を行った。

  ② 茨城県議会議員一般選挙の臨時啓発計画について

    県議会議員一般選挙の投票率向上等を図るために実施する臨時啓発計画について，

事務局が説明を行った。

③ 平成 30年第 12回定例会の日程等について

   協議の結果，次のとおり決定した。

   【選管平成 30年第 12回定例会】

    平成 30年 12月 18日（火）午後１時 30分から

   【選管平成 31年第１回定例会】

    平成 31年１月 11日（金）午後１時 30分から

（３）報告事項

  ① 市町村選挙の結果について

    城里町長選挙及び桜川市議会議員一般選挙の結果について，事務局が説明を行った。

② 政治団体の設立届出等の状況について

  ８月分の政治団体の設立，異動及び解散等の状況について，事務局が説明を行った。

９ 主な質疑・発言等

（１）平成 31年１月７日任期満了による茨城県議会議員の一般選挙の選挙期日等について

 委     員）有権者が投票できる期間や収支報告書の提出期限が年末年始にかからな

い 12月９日が投票日としてよろしいかと思う。

 委     員）年末年始の投票日は避けた方がよいので，12月 30日と１月６日はない

と思う。12 月 23 日も三連休の中日ということで，12 月９日又は 12 月

16日ということになると思う。12月９日は，新聞の休刊日であることが

ネックであるが，その他の要素も考慮すると 12月９日しかないというの

が正直なところである。

 委     員）年末年始や連休は避けた方がよい。また，事務処理を考慮すると 12 月

９日か 16日となると思うが，12月９日の方が投票に行きやすいと思う。

 委     員）私も 12 月９日が一番よいのではないかと考えている。16 日もあるが，

やはり早い方が投票に行きやすいと考える。